

2019

विधि – I (मुख्य विधि)

LAW – I (Substantive Law)

निर्धारित समय : तीन घण्टे]

Time allowed : Three Hours]

[पूर्णांक : 200

[Maximum Marks : 200

नोट : अभ्यर्थियों को प्रश्न संख्या 1 एवं 2 करना अनिवार्य है तथा अन्य कोई चार प्रश्न हल करने हैं। कुल छः प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं। एक प्रश्न के सभी भागों का उत्तर अनिवार्यतः एक साथ दिया जाए।

Note : Candidates should attempt question Nos. 1 and 2 as compulsory and not more than four of the remaining ones. Total six questions are to be attempted. Marks carried by each question are indicated at its end. The parts of same question must be answered together.

1. (अ) “भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 2(अ) के अन्तर्गत दी हुयी ‘प्रस्थापना’ की परिभाषा एक वैध प्रस्थापना की परिभाषा नहीं है, अपितु यह सभी प्रकार के ‘प्रस्थापना’ की परिभाषा है।” इस कथन का समीक्षात्मक मूल्यांकन कीजिए तथा समुचित उदाहरणों द्वारा अपने उत्तर की सम्पुष्टि कीजिए। 15
 - (ब) पट्टा तथा अनुज्ञप्ति के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए और उनमें अन्तर बताइए। 15
 - (स) ‘उपताप’ के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए। लोक उपताप निजी उपताप से किस प्रकार भिन्न है ? सोदाहरण विवेचना कीजिए। 10
 - (a) “The definition of ‘Proposal’ as given under Section 2(a) of the Indian Contract Act, 1872 is not that of a valid proposal but it is the definition of all kinds of proposals.” Critically evaluate the statement and substantiate your answer with appropriate illustrations.
 - (b) Explain the essential elements of ‘Lease’ and ‘Licence’ and distinguish them.
 - (c) Discuss the essential ingredients of Nuisance. How is a public Nuisance different from private nuisance ? Discuss with illustrations.
2. (अ) “भागीदारी के संबंध का सृजन संविदा से होता है न कि स्थिति से।” व्याख्या कीजिए। 10
 - (ब) “प्रत्याभूत की संविदा में प्रतिभू मूलऋणी की तरफ से ऋणदाता के प्रति दायी होकर उसके हित को सुरक्षित करने का दायित्व लेता है। जिसके लिए वह ऋणदाता या मूल ऋणी से कोई प्रत्यक्ष प्रतिफल नहीं प्राप्त करता है। अतः प्रत्याभूति की संविदा में प्रतिभू के हित को सुरक्षित करने के लिए विधि उसे कुछ अधिकार प्रदान करती है।” इस कथन की व्याख्या कीजिए। 20
 - (स) ‘शाश्वतता के विरुद्ध नियम’ क्या है ? इस नियम को संविधि में क्यों रखा गया है ? विवेचना कीजिए। 10

- (a) "The relationship of partnership arises from contract and not from status." Explain.
- (b) "In a contract of guarantee the surety undertakes to protect the interest of the creditor is liable to him on behalf of the principal debtor for which he does not get any direct consideration either from the creditor or from the principal debtor. Therefore, law confers certain rights upon the security to protect his interest under a contract of guarantee." Explain this statement.
- (c) What is 'rule against perpetuity'? Why has this rule been placed on the statute book? Discuss.
3. (अ) 'ऐच्छिक भागीदारी' को समझाइए। क्या ऐसी भागीदारी न्यायालय के आदेश द्वारा विघटित की जा सकती है? 10
- (ब) हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के अन्तर्गत एक वैध विवाह की आवश्यक शर्तें क्या हैं? क्या एक हिन्दू गैर-हिन्दू से विवाह कर सकता है? 10
- (स) 'मुस्लिम विवाह एक संविदा है, परन्तु यह एक पवित्र संविदा है।' इस कथन के आलोक में मुस्लिम विवाह की विशेषताओं की विवेचना कीजिए। 10
- (a) Explain 'Partnership at will'. Can such partnership be dissolved by the order of the court?
- (b) What are the essential conditions of a valid marriage under the Hindu Marriage Act, 1955? Can a Hindu marry with a Non-Hindu?
- (c) "Muslim marriage is a contract, but it is a sacred contract". Discuss the characteristics of Muslim marriage in the light of this statement.
4. (अ) "आवश्यकता का सुखाधिकार" वह अधिकार है जो एक जमीन का मालिक या अधिभोगी आवश्यकता के कारण अपनी जमीन के उपयोग के लिए दूसरे की जमीन के ऊपर प्रयोग में लाता है।" इस कथन की विवेचना कीजिए और उत्तर उदाहरण सहित दीजिए। 10
- (ब) "प्रपीड़न को असम्यक-असर का बढ़ा हुआ रूप माना जा सकता है जो सहमति को स्वतंत्र नहीं रहने देता तथा संविदा को शून्यकरणीय बना देता है।" इस कथन की समीक्षा कीजिए। 10
- (स) "किसी भी प्रकार की सम्पत्ति अन्तरित की जा सकती है।" क्या इस सामान्य नियम के अपवाद हैं? विवेचना कीजिए। 10
- (a) "An easement of necessity is a right which an owner or occupier of land must of necessity exercise on or over another's land for enjoyment of its own." Discuss this statement and answer with illustrations.
- (b) "Coercion may be regarded as an aggravated form of undue influence rendering the consent not free and the contract is voidable." Comment on the statement.
- (c) "Property of any kind may be transferred." Is there any exception to this general rule? Discuss.

